
建设项目环境影响报告表

项目名称 :濮阳市天亿汽车销售服务有限公司濮阳重卡

汽车产业园项目

建设单位(盖章): 濮阳市天亿汽车销售服务有限公司

编制日期 2019年 7月

国家生态环境部制



《建设项目环境影响报告表》编制说明

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单位

编制。

1、项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30 个字（两个英

文字段作一个汉字）。

2、建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地点。

3、行业类别——按国标填写。

4、总投资——指项目投资总额。

5、主要环境保护目标——指项目区周围一定范围内集中居民住宅区、
[...]
3 100 2.7219 0.30 1.0887 0.54 1.8507 0.09 1.1975 0.60

4 200 2.0099 0.22 0.80398 0.40 1.3666 0.07 0.88432 0.44

5 300 1.7327 0.19 0.69308 0.35 1.1781 0.06 0.76234 0.38

6 400 1.5308 0.17 0.61233 0.31 1.0409 0.05 0.67352 0.34

7 500 1.3703 0.15 0.5481 0.27 0.93169 0.05 0.60287 0.30

8 600 1.2381 0.14 0.49523 0.25 0.84181 0.04 0.54471 0.27

9 700 1.1272 0.13 0.45087 0.23 0.76641 0.04 0.49593 0.25

10 800 1.0329 0.11 0.41315 0.21 0.7023 0.04 0.45444 0.23

11 900 0.95183 0.11 0.38073 0.19 0.64719 0.03 0.41877 0.21

12 1000 0.88509 0.10 0.35404 0.18 0.60181 0.03 0.38941 0.19

13 1500 0.66858 0.07 0.26743 0.13 0.45459 0.02 0.29415 0.15

14
东草庙村

（10m）
9.7331 1.08 3.8932 1.95 6.6179 0.33 4.2823 2.14

15
雷庄村

（425m）
1.4875 0.17 0.59499 0.30 1.0114 0.05 0.65444 0.33

16
中草庙村

（481m）
1.3983 0.16 0.55932 0.28 0.95076 0.05 0.61521 0.31

17
炉里村

（562m）
1.2855 0.14 0.51419 0.26 0.87405 0.04 0.56557 0.28

下风向最大质

量浓度及占标

率/%
9.7331 1.08 3.8932 1.95 6.6179 0.33 4.2823 2.14

最大落地浓度

距离/m
10m 10m 10m 10m

续表 26 估算模式预测无组织扩散结果

序号 距离(m)
维修车间颗粒物

浓度（ug/m3） 占标率(%)
1 50 6.1309 0.68
2 75 5.9876 0.67
3 100 4.6939 0.52
4 200 3.2316 0.36
5 300 2.8007 0.31
6 400 2.4837 0.28
7 500 2.226 0.25
8 600 2.0121 0.22



36

9 700 1.8396 0.20
10 800 1.6857 0.19
11 900 1.5534 0.17
12 1000 1.4445 0.16
13 1500 1.0911 0.12
14 东草庙村（10m） 4.2635 0.47
15 雷庄村（425m） 2.4148 0.27
16 中草庙村（481m） 2.2714 0.25
17 炉里村（562m） 2.0888 0.23

下风向最大质量浓度及占标率/% 6.3227 0.70
最大落地浓度距离/m 57m

根据估算结果可知，本项目属于二级评价，不需要进行进一步预测，只对污染物

排放量进行核算。

污染物排放量核算

表 27 本项目大气污染物有组织排放量核算表

序号 排放口编号 污染物
核算排放浓度

（μg/m3）

核算排放速率

（kg/h）
核算年排放量

（t/a）
一般排放口

1 排气筒

颗粒物 393 0.002 0.1966×10-3

二甲苯 662 0.0033 0.33124×10-3

非甲烷总烃 1497 0.0075 0.74872×10-3

甲苯 1052 0.0053 0.52577×10-3

一般排

放口合

计

颗粒物 0.1966×10-3

二甲苯 0.33124×10-3

非甲烷总烃 0.74872×10-3

甲苯 0.52577×10-3

有组织

排放合

计

颗粒物 0.1966×10-3

二甲苯 0.33124×10-3

非甲烷总烃 0.74872×10-3

甲苯 0.52577×10-3

表 28 本项目大气污染物无组织排放量核算表

序

号

排放

口编

号

产污

环节
污染物

主要污染

防治措施

国家或地方污染物排放标准
年排放量

（t/a）标准名称
浓度限值

（μg/m3）

1 1# 喷漆

颗粒物（TSP）

通风

《大气污染物综合

排放标准》

（GB16297-1996）
1000 0.1003×10-3

二甲苯 豫环攻坚办

[2017]162 号

200 0.0676×10-3

非甲烷总烃 2000 0.1528×10-3



37

甲苯 600 0.1073×10-3

2 2#
打磨和

焊接
颗粒物（TSP） 通风

《大气污染物综合

排放标准》

（GB16297-1996）
1000 1.224×10-3

无组织排放总计

无组织排放总计

颗粒物 1.3243×10-3

二甲苯 0.0676×10-3

非甲烷总烃 0.1528×10-3

甲苯 0.1073×10-3

表 29 本项目大气污染物年排放量核算表

序号 污染物 年排放量（t/a）
1 颗粒物 1.5209×10-3

2 二甲苯 0.39884×10-3

3 非甲烷总烃 0.90152×10-3

4 甲苯 0.63307×10-3

卫生防护距离

根据《制定地方大气污染物排放标准的技术方法》（GB/TB13201-91）的有关规

定，针对改建工程非甲烷总烃和颗粒物的无组织排放卫生防护距离进行计算，可按下

式计算：

式中：Cm—标准浓度值（mg/m3）；

L—工业企业所需卫生防护距离，m；

r—有害气体无组织排放源所在生产单元的等效半径，m。

A、B、C、D—卫生防护距离计算系数，无因次。根据工业企业所在地区近五年

平均风速及工业企业大气污染源构成类别确定。

CQ —工业企业有害气体无组织排放量可以达到的控制水平。

表 30 卫生防护距离计算参数取值和计算结果

Dc

m

c LrBL
AC

Q 05.02 )25.0(1 



38

污染物
排放速率

（kg/h）
标准限值

（mg/m3）

参数取值 计算结

果（m）

卫生防护

距离（m）
A B C D

非甲烷总烃 0.0017 2.0 470 0.021 1.85 0.84 0.254 50

颗粒物 0.0025 0.9 470 0.021 1.85 0.84 1.033 50

二甲苯 0.001 0.2 470 0.021 1.85 0.84 2.038 50

甲苯 0.0011 0.2 470 0.021 1.85 0.84 2.269 50

根据《制定地方大气污染物排放标准的技术方法》（GB/T13201-91）卫生防护

距离在 100m以内时，级差为 50m；超过 100m，但小于或等于 1000m时，级差为 100m。

无组织排放多种有害气体的工业企业，按 Qc/Cm 的最大值计算其所需卫生防护距离，

但当按两种或两种以上的有害气体 Qc/Cm 值计算的卫生防护距离在同一级别时，该

类工业企业的卫生防护距离级别应提高一级。故确定本项目生产车间卫生防护距离为

100m（距面源边界），即西厂界外 36m，北厂界外 100m，东厂界外 45m，南厂界无

需设置卫生防护距离。项目卫生防护距离包络图见附图 4。

综上所述，本项目产生的废气经上述措施治理后，不会对周围大气环境造成明显

的不良影响。

2 水环境影响分析

项目废水量为 1550.4m3/a，项目废水中主要污染因子为 COD、BOD5、SS、NH3-N

等，废水中各污染物浓度分别为：COD 250mg/L、SS 200mg/L、BOD5 120 mg/L、

NH3-N 25 mg/L。生活污水经地埋式一体化污水处理设备处理后，用于厂区绿化，不

外排。

项目生活污水采用“一体化生活污水处理设施”处理，一体化生活污水处理设施

为地埋式，该处理设施是一种模块化的高效污水生物处理设备，以 A/O 生化工艺为

主，集生物降解、污水沉降、氧化消毒等工艺于一体。该装置采用生化法原理处理生

活污水，其利用污水中自有的微生物菌，经过一定培养使之迅速繁殖成为具有一定活

性的好氧菌，好氧菌通过吸附污水中的有机物及空气和水中的氧，进行生物氧化、分

解，一部分生成二氧化碳、水和无机物，另一部分则生成新的具有一定活性的生物膜，

继续进行降解污水中的污染物。污水经过格栅依次进入 A 池和 O池。在 O池内好氧



39

菌附着在填料表面上生长，并形成生物膜，在充氧的条件下，污水以一定的流速流过

填料与生物膜接触，使污水中的有机物得到降解，同时生物膜中的好氧菌得到进一步

繁殖，经过好氧处理后的污水进入沉淀池进行沉淀，澄清水经过消毒，将达标的处理

水排至蓄水池。

地埋式一体化生活污水处理设备包括初沉池、接触氧化池、二沉池、消毒池、消

毒装置、污泥池等。设备剩余污泥少，能有效去除氨氮，出水中细菌和病毒能够大幅

去除，能耗低，占地面积小，适宜于排水管网不完善的地区生活污水处理。该装置在

医院、住宅小区、宾馆等应用广泛，工艺较为成熟。

由工程分析结果可知，本项目生活污水产生量为 5.168m3/d，生活污水主要污染

物浓度为：pH 6～8、SS 200mg/L、COD 250mg/L、BOD5 120mg/L、氨氮 25mg/L。

项目一体化生活污水处理设施设计处理能力为 10m3/d，可以满足项目需求；污染物

去除效率为 SS 80%、COD 70%、BOD5 80%、氨氮 60%，处理后生活污水中主要

污染物浓度为：pH 6～8、SS 40mg/L、COD 75mg/L、BOD5 24mg/L、氨氮 10mg/L，

可以满足《城市污水再生利用城市杂用水水质》（GB/T18920-2002）中冲厕、消防、

绿化、洗车等要求的指标，用于厂区绿化措施可行。

3 土壤环境影响分析

根据《环境影响评价技术导则 土壤环境（试行）》（HJ 964-2018）的附录 A 土

壤环境影响评价项目类别对本项目行业进行判别，本项目汽车维修属于社会事业与服

务业的其他类，汽车配件仓储物流属于交通运输仓储邮政业的其他类，均属于Ⅳ类项

目。故不需开展土壤环境影响评价工作。

本项目区域防渗分区和防渗措施如下：

表 31 防渗分区一览表

装置、设施 防渗分区

喷漆车间 重点防渗区

存放漆料仓库 重点防渗区

生活污水管线 一般防渗区

废水治理区 一般防渗区

绿化用地 无需防渗

厂址内其他区域 简单防渗区

表 32 防渗分区提级一览表

装置、设施 防渗分区 建议防渗措施 防渗要求



40

喷漆车间 重点防渗区
该区域防渗设计要求参照《危险废物填埋污染

控制标准》( GB18598－2001)，地坪混凝土防

渗层抗渗等级不应小于 P8，其厚度不宜小于

150 mm，防渗层性能应与 6 m 厚粘土层( 渗

透系数≤10-7cm/s) 等效。

等效黏土防渗层

MB≥1.5m，

k≤1×10-7cm/s；或

参照 GB16889执
行

存放漆料仓库 重点防渗区

生活污水管线 一般防渗区
建议采用 PE管材，若采用钢管，管壁内外进

行防腐，应满足国家埋地钢管相应防腐标准

废水治理区 一般防渗区

按 DBJT03-22-2005 05S7标准进行施工：

池内外壁面用 1:2.5水泥砂浆加 5%防水剂抹

面，抹面厚 20mm；外壁面高出地下水位

500mm，再热涂沥青两遍

绿化用地 无需防渗 / /
厂址内其他区

域
简单防渗区 采用混凝土硬化地面 一般地面硬化

综上所述，本项目产生的废水均得到合理有效处置，对外环境影响较小。

4 声环境影响分析

营运期进出汽车、汽车维修过程都会产生噪声。源强 70~85dB（A）。

汽车检修时对零部件敲打、打磨等过程均产生一定的噪声，但这些噪声只是偶发

性，对检修车间进行恰当的墙体隔声，设备选购时采用低噪音设备，点声源衰减 25dB

（A）。则采取措施后噪声声功率级在 45～60dB(A)之间。

根据《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2009）推荐的公式，噪声预测

模式如下：

（1） 点源传播衰减模式

Lp=Lpo-20lg（r/ro）-△L

式中：Lp—距声源 r 米处声压级，dB(A)；

Lpo—距声源 ro米处声压级，dB(A)；

r—距声源的距离，m；

ro—距声源 1m；

△ L—各种衰减量，dB(A)；

（2）多声源在某一点的影响叠加模式

其中：LP——某点叠加后的总声压级，dB(A)；

Li——第 i 个参与合成的声压级强度，dB(A)。

一般来说，噪声在传播的过程中，随着传播距离和空气吸收引起的衰减量约为

0.15～0.35dB(A)/m 之间。





n

i

Li
pL

1

1.010lg10



41

预测结果与评价

本项目实行单班 8 小时工作制度，夜间不工作，故仅对昼间厂界噪声进行预测，

厂界噪声预测结果见表 33。
表33 厂界噪声预测结果一览表单位：dB(A)

厂界
生产单元距厂界/
敏感点距离（m）

昼间

贡献值 现状值 叠加值 执行标准 达标状况

西厂界 60 24.44 / /

60

达标

东厂界 50 26.02 / / 达标

南厂界 253 11.94 / / 达标

北厂界 5 46.02 / / 达标

东草庙村 167 15.55 49.5 49.51 达标

由上表可知，项目运营后厂界噪声预测值满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）2 类标准要求。距项目最近的居民区东草庙村满足《声环境质量标

准》（GB3096-2008）2 类标准要求。